

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ANO 2016

ENTIDADE CMPL - Município da Póvoa de Lanhoso 2016/01/01 a 2016/12/31 PÁG. 1

| Código de Contas | | Exercício | | | |
|------------------|--|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | | 2016 | | 2015 | |
| 61 | Custos e perdas | | | | |
| | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 483.819,28 | | 457.953,94 | |
| | Matérias | 624.762,81 | 1.108.582,09 | 504.437,28 | 962.391,22 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos: | | 3.968.496,98 | | 3.563.213,24 |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 2.817.320,39 | | 2.799.993,52 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 843.660,53 | 3.660.980,92 | 830.745,62 | 3.630.739,14 |
| 63 | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais | | 1.518.152,96 | | 1.339.115,84 |
| 66 | Amortizações do exercício | | 2.700.082,06 | | 2.506.421,52 |
| 67 | Provisões do exercício | | 275.647,64 | | 5.590,74 |
| 65 | Outros custos operacionais | | 5.158,40 | | 535,09 |
| | (A) | | 13.237.101,05 | | 12.008.006,79 |
| 68 | Custos e perdas financeiros | | 59.124,91 | | 112.679,33 |
| | (C) | | 13.296.225,96 | | 12.120.686,12 |
| 69 | Custos e perdas extraordinários | | 709.657,06 | | 388.742,48 |
| | (E) | | 14.005.883,02 | | 12.509.428,60 |
| 88 | Resultado líquido do exercício..... | | 2.082.676,00 | | 2.018.795,72 |
| | (X) | | 16.088.559,02 | | 14.528.224,32 |
| | Proveitos e ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Venda de mercadorias | | | | |
| 7112+7113 | Venda de produtos | 749.901,99 | | 583.249,99 | |
| | (B) | | | | |
| 712 | Prestações de serviços | 1.038.473,74 | 1.788.375,73 | 930.164,22 | 1.513.414,21 |
| | () | | 1.788.375,73 | | 1.513.414,21 |
| 72 | Impostos e taxas | | 3.704.887,84 | | 3.500.659,25 |
| (a) | Variação da produção | | | | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | | 294.499,57 | | 143.851,58 |
| 73 | Proveitos suplementares | | | | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | | 7.646.877,29 | | 7.728.070,29 |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | | | | |
| | (B) | | 13.434.640,43 | | 12.885.995,33 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | 682.806,49 | | 655.657,62 |
| | (D) | | 14.117.446,92 | | 13.541.652,95 |
| 79 | Proveitos extraordinários | | 1.971.112,10 | | 986.571,37 |
| | (F) | | 16.088.559,02 | | 14.528.224,32 |
| Resumo: | Resultados Operacionais: (B - A) | | 197.539,38 | | 877.988,54 |
| | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A) | | 623.681,58 | | 542.978,29 |
| | Resultados Correntes: (D - C) | | 821.220,96 | | 1.420.966,83 |
| | Resultado Líquido do Exercício: (F - E) | | 2.082.676,00 | | 2.018.795,72 |

ORGÃO EXECUTIVO

Em ____ de _____ de ____

ORGÃO DELIBERATIVO

Em ____ de _____ de ____